
ДУБР0ВЕНСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ

ДУБРОВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

6 октября 2022 г. № 673

г.Дуброуна г.Дубровно

О передаче под охрану мест 
обитания диких животных и мест 
произрастания дикорастущих
растений, относящихся к видам, 
включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи мест 
обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и 
(или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638, Дубровенский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Передать под охрану выявленные места обитания диких 
животных и места произрастания дикорастущих растений, относящихся к 
видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, пользователю 
земельных участков согласно приложениям 1 и 2.

2. Утвердить охранные обязательства* и паспорта мест обитания 
диких животных, мест произрастания дикорастущих растений, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь* (прилагаются).

3. Государственному лесохозяйственному учреждению 
«Оршанский лесхоз» (далее -  Оршанский лесхоз) обеспечить:

в шестимесячный срок с даря вступления в законную силу 
настоящего решения внесение изменений в лесоустроительный проект и 
охотустроительную документацию в связи с установленными на 
земельных участках специальными режимами охраны и использования;

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в 
законную силу настоящего решения разрешительным документам в 
случае, если такие виды лесопользования на территории мест обитания 
диких животных, мест произрастания дикорастущих растений, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, запрещены.

*Не рассылаются.



4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Дубровенского районного исполнительного 
комитета по направлению деятельности и Дубровенскую районную 
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

СОГЛАСОВАНО

Государственная инспекция 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь

Дубровенская районная 
инспекция природных ресурсов 
и охраны окружающей среды

Г осударственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Оршанский лесхоз»

опубликования.

Председатель 

Управляющий делами

А.И.Лукашов

И.Н.Кириллова

Велейш иков



Приложение 1 
к решению 
Дубровенского районного 
исполнительною комитета
06.10.2022 № 673

МЕСТА ОБИТАНИЯ
диких животных, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь, подлежащие 
передаче под охрану пользователю земельных участков

Название вида 
дикого  

ж ивотного

Наименование 
ю ридического  

лица, которому  
передается под  

охрану выявленное 
место оби  тания 

дикого ж ивотного

Границы и площ адь  
передаваем ого п од  

охрану мест а 
обитания дикого  

ж ивотного

Специальный реж им охраны и использования, передаваем ого  
под охрану места обитания дикого ж ивотного

Серый журавль Оршанский лесхоз Вы делы 1, 2, 34, 5 
квартала 105; 
выделы 4, 5 
квартала 106 
О синторфского  
лесничества  
Орш анского  
лесхоза.
Общая площ адь — 

81,9 гектара

В пределах места обитания запрещается:
проведение рубок леса, заготовка второстепенны х лесны х
ресурсов и п обочное лесопользование;
выпас и протон скота, организация летних лагерей для него;
прим енение химических средств защиты растений и
гиездовы й период с 15 апреля по 15 июля;
вы полнение работ по гидротехнической м елиорации, работ,
святанных с изменением сущ ествую щ его гидрологического
реж им а (за  исключением работ по его восстановлению ,
реконструкции и ремонтно-экетшут анионны х работ по
обеспечению  функционирования мелиоративны х систем,
отдельно расположенны х гидротехнических сооруж ений ,
сооруж ений внутренних водных путей и объектов
про гивоиаводковой защиты);
разведка и разработ ка месторож дений полезны х ископаемых; 
выжигание сухой  растительности, трав на корню , за

исключением случаев выполнения научно обоснованны х  
работ по выжиганию для улучшения среды  обитания диких  
животны х, относящ ихся к видам, включенным в К расную  
книгу Республики Беларусь, и (или) к видам, подпадаю щ им  
п о д  действие меж дународны х договоров  Республики  
Беларусь, ' и иных случаев, предусм отренны х  
законодательны ми актами.
Требуется:
вы деление охотхотяйственны х зон покоя при разработке  
проектов охо тус тройства;
регулирование численности енотовидной собаки во 
внегнездовы й период;
проведение работ по восстановлению  естественного  
гидрологического режима и его поддерж анию  во 
внет нездовы й период

Дя тел трехпалый Оршанский лесхоз Выдел 6
квартала 325
О синторфского
лесничества
Орш анского
л есхоза.
Общая площ адь — 
0,5 гектара

В пределах места обитания запрещается:
заТотовка живицы, заготовка второстепенны х лесны х  
ресурсов и п обочное лесопользование, прим енение  
химических средств защиты растений в гнездовой п ериод с 1 
марта по 30 июня; 
проведение всех видов рубок;
вы полнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изм енением  сущ ествую щ его гидрологического  
р еж им а (за исключением работ по его  восстановлению , 
реконструкции и рем онтно-экенлутационны х работ по 
обесп ечен и ю  функционирования мелиоративны х систем, 
отдельно располож енны х гидротехнических сооруж ений , 
сооруж ений внутренних водны х путей и объектов  
про 1 ипонатюдковой защиты).
Требуется:
в случае ухудш ения состояния места обитания дикого  
ж ивотного осущ ествлять мероприятия по его восстановлению



Воробьины й сыч Оршанский лесхоз Вы дел 6
квартала 84
О синторфского
лесничества
Орш анского
лесхоза.
Общая площ адь —
3,3 тектара

В пределах м е с т  обитания запрещается:
проведение рубок леса, заготовка живицы, заготовка
второстепенны х лесны х ресурсов и п обочное
лесопользование;
прим енение удобрений и хим ических средств защиты  
растений в гнездовы й период с 1 м а р т  по 30 июня; 
проведение всех видов рубок;
вы полнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ ествую щ его гидрологического  
реж им а (за исключением работ по его  восстановлению , 
реконструкции и рем оитно-эксплутационны х работ по 
обеспечению  функционирования мелиоративны х систем, 
отдельно располож енны х гидротехнических сооруж ений , 
сооруж ений  внутренних водных путей и объектов  
противопаводковой защиты).
Требуется:
установка искусственны х гнездо в ий

Приложение 2 
к решению
Дубровенского районного 
исполнительного комитета
06.10.2022 № 673

МЕСТА ПРОИЗРАСТАНИЯ 
дикорастущих растений, относящихся к видам, . 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
подлежащих передаче под охрану пользователю 
земельных участков

Н азвание вида  
дикорастущ его растения

Н аименование 
ю ридическою  

лица, которому  
передается под  

охрану выявленное 
место  

произрастания 
дикорастущ его  

растения

Границы и 
площадь  

передаваем ого  
под охрану места  

произрастания  
дикорастущ его  

растения

Специальный режим охраны и использования передаваем ого
п од охрану места произрастания дикорасгущ ет о растения  
*-

П ухон ос альпийский Оршанский лесхоз Вы дел 2
квартала 155,
О реховского
лесничества
О рш анского
лесхоза.
Общая площ адь — 
9,1 тектара

Запрещается:
залуж ение, перезалужение и иные формы улучш ения лугов, за  
исклю чением подсева трав без перепаш ки с периодичностью  
не чаще одного раза в 10 лег;
повреж дение ж ивого напочвенного покрова, за  исключением  
научно обоснованны х мероприятий, направленны х на 
сохранение и расселение вида;
использование при проведении работ техники с давлением, 
превышающим 0,3 кг н а ем  почвы; 
создание лесны х культур;
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ ествую щ его гидротехнического  
реж им а (за  исключением работ но его восстановлению ); 
перевы пас скота и образование скотопрогонны х троп: 
количество голов крупного рогатого скота не долж но  
превышать нормы допустим ой нагрузки на пастбищ а.



Требуется:
проведение еж егодного сенокош ения, начиная с 15 июля; 
проведение работ, направленных на предотвращ ение  
зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 
проективное покрытие кустарников не долж но превышать 
40%

П ухон ос альпийский Оршанский лесхоз Вы дел 22  
кинр1ала 140 
О реховского  
лесничест ва 
О рш анского 
л есхоза.
Общая площ адь — 
1,5 гею  ара

Запрещается:
залуж еиие, перезалужение и иные формы улучш ения лугов, за  
исключением подсева трав без перепаш ки с периодичностью  
не чаще одного раза в 10 лег;
повреж дение живого напочвенного покрова, за исклю чением  
научно обоснованны х мероприятий, направленных на 
сохранение и расселение вида;
использование при проведении работ техники с давлением, 
превышающим 0,3 кг на см почвы; 
создание лесны х культур;
вы полнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ ествую щ его гидротехнического  
реж им а (за  исключением работ по его восстановлению ); 
перевы пас скота и образование скотопрогонны х троп: 
количество голов крупного p o iaroro  скота не долж но  
превышать нормы допустим ой нагрузки на пастбищ а. 
Требуется:
проведение еж егодного сенокош ения, начиная с 15 июля; 
проведение работ, направленных на предотвращ ение 
зарастания древесно-кустарниковой растительное гыо: 
проективное покрытие кустарников не долж н о превышать 
40%

П ухон ос альпийский Оршанский лесхоз Вы дел 8
кваргала 116
О синторфского
лесничества
О рш анского
лесхоза.
Общая площ адь — 
4 ,6 reKiapa

Запрещается:
залуж ение, перезалужение и иные формы улучш ения лугов, за  
исклю чением подсева трав без перепаш ки с периодичностью  
не чаще одного paja в 10 лет;
повреж дение живого напочвенного покрова, за  исключением  
научно обоснованны х мероприятий, направленных на 
сохранение и расселение вида;
использование при проведении работ техники с давлением,

превышающим 0,3 кг на см почвы; 
создание лесны х культур;
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ ествую щ его гидротехнического  
реж им а (за исключением работ по его восстановлению ); 
перевы пас скота и образование скотопрогонны х троп: 
количество голов крупного p o ia r o r o  C K o ia  не долж но  
превышать нормы допустим ой нагрузки на пастбищ а. 
Требуется:
проведение еж егодного сенокош ения, начиная с 15 июля; 
проведение работ, направленных на предотвращ ение  
зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 
проективное покрытие кустарников не долж н о превышать 
40%

Прострел раскрытый Оршанский лесхоз Выдел 3
квартала 91
О синторфского
лесничества
О рш анского
л есхоза.
Общая площ адь — 
1,5 гектара

Запрещается:
проведение сплош ны х и постепенны х рубок главного  
пользования;
проведение рубок обновления, рубок формирования  
(переформирования) лесны х насаждений пром еж уточного  
пользования;
увеличение полноты лесного насаждения более 0,5; 
увеличение совокупного проективного покрытия подроста и 
подлеска более 20%;
сж игание порубочны х остатков при выполнении рубок леса; 
использование при проведении работ машин на гусеничном  
ходу;
укладка срубленны х деревьев, сбор  порубочны х о ст а ж о в  в 
кучи (или) валы, устройство лесопром ы ш ленны х складов; 
разработ ка лесосеки в летний период, за исклю чением  
проведения санитарных рубок в очагах вредителей и болезней  
л е с а в  соответствии с нормативными правовыми актами. 
Разработка лесосеки проводится в период с устойчивы м  
снежны м покровом;
повреж дение, уничтож ение живого напочвенного покрова и 
лесной  подстилки, за  исключением мероприятий, связанны х с 
восстановлением численности популяций охраняем ы х видов и



предупреж дения и ликвидации чрезвычайной ситуации и ее  4 
последст вий при поступлении в порядке, установленном  
законодательством в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций.
Требуется:
оставление порубочны х остатков в объем е д о  5 м3 на 1 гектар 
площ ади без укладки их в кучи

Н еккера перистая Оршанский л есхоз Вы дел 20  
квартала 94  
О синторф ского  
лесиичест ва 
О рш анскою  
лесхоза.
Общая площ адь — 
2,2 гею  ара

Запрещается:
проведение рубок главною  пользования; 
проведение рубок обновления, рубок формирования  
(переформирования) лесны х насаждений пром еж уточ н ою  
пользования;
проведение сплош ны х санитарных рубок; 
отбор в рубку спелы х и перестойны х деревьев; 
отбор в рубку деревьев, населенны х охраняемы м видом; 
сж игание порубочны х остатков при выполнении рубок леса; 
вы полнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ ествую щ его гидрологического  
реж им а (за исклю чением работ по его восстановлению ); 
изъятие, перемещ ение, дробление, очистка от растительности, 
окрашивание и иные лю бы е другие повреждения  
естественны х (валуны, долом итовы е плиты и так далее) или 
искусственны х (бетонны е глыбы, фортификационны е 
сооруж ения, старые кирпичные кладки и так далее) 
субстратов, населенны х охраняемым видом, за  исклю чением  
проведения научно обоснованны х мероприятий, 
направленных на сохранение и расселение вида.
Требуется:
обозначение граничными знаками деревьев, населенны х  
охраняемы м видом

Баранец обы кновенны й Оршанский лесхоз Вы дел 10 
квартала 140 
О реховского  
лесничества  
О рш анского  
л есхо  та.

Запрещается:
проведение рубок главного пользования;
проведение рубок обновления, рубок формирования 
(переформирования) лесны х насаждений пром еж уточного  
пользования;
увеличение совокупного проективного покрытия подроста и

Общая площ адь  
2,2 I етсгара

подлеска более 30 %;
сж игание порубочны х оси н  ков при вы полнении рубок леса; 
использование при проведении работ машин на гусеничном  
ходу;
укладка срубленны х деревьев и сбор  порубочны х остатков в 
кучи и (или) валы, устройство лесопром ы ш ленны х складов; 
разработка лесосеки в летний период за  исклю чением  
проведения санитарных рубок в очатах вредителей и болезней  
л еса  в соответствии с правовыми нормативными актами. 
Разработка лесосеки проводится в период с устойчивы м  
снежны м покровом;
повреж дение, уничтож ение ж ивого н апочвен ною  покрова и 
лесной  подстилки, за  исключением мероприятий, связанных с 
восстановлением численности популяций охраняем ы х видов, 
предупреж дением  и ликвидацией чрезвычайной ситуации и ее  
последствий при поступлении в порядке, установленном  
законодательством в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций;
выполнение работ по гидрош хнической мелиорации, работ, 
связанных с изменением сущ еств ую щ ею  гидрологического  
реж им а (за исключением работ по его восстановлению ). 
Требуется:
поддерж ание полноты лесного насаждения в пределах 0 ,5 -0 ,7 ; 
оставление порубочны х остатков в объ ем е до  5м 3 на 1 юктар 
площ ади без у5 дД1® Й ?ж :вТй'Чи



35

ВщеОскаед^яржаунаевыгворчае 
лесагаспадарчае ао’яднанне 

ДЗЯРЖАУНАЯ 
.1ЕСАГАСНАДАРЧАЯ УС ГАНОВА 

«APIIJAHCK1ЛЯСГАС» 
вул. Майлёуская,10б 

211387, г. Орша,Вщебская вобласць 
Тэл./факе: 56 49 53, 56 44 36, 56 49 54 

e-mail: leshoz.orsha@#®nbler.ru 
р.р ВY74BLBB30150300072352001001, 

г.р бюдж. BY68BLBB36050300072352001001 
ЛАТ «Белшвестбанк» паВщебскай вобласш 

Б1К BLBBBY2X '
УНП 300072352, АКПА 00994638

В ил ейское государственное п ро и зводе гвен ное 
лесохозяйственное объединение 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОЕ УЧРЕЖД! II! !! 

«ОРШ АНСКИЙ ЛЕСХОЗ» 
ул. Могилевская, 106 

211387, г. Орша. Витебская область 
Тел./факс: 56 49 53,56 44 36,56 49 54 

e-mail: leshoz.orslia@rambler.ra 
p.с BY74BLBB3015030СЮ72352001001. 

р.сбюдж. BY68BLBB36050300072352001001 
ОАО «Белинвестбвпк» no Витебской области 

БИК BLBBBY2X 
УНП 300072352, ОКПО 00994638

* № / У /  Дубровенский
районный исполнительный комитет

>9 ад

Государственное лесохозяйственное учреждение Оршанский лесхоз 
смотрев проект решения Дубровенского районного исполнительного 
штета О передаче под охрану выявленного типичного биотопа 
засовывает его без замечаний и предложений.

ектор ' / /  С.В. Суходолов
/  д  ; /У /

С  i  У  
^  /

ькоиа 564-437

mailto:leshoz.orsha@rambler.ru
mailto:leshoz.orsha@rambler.ru


Л1АЛБНАЯ АКАДЭМЫ НАВУК БЕЛАРУС1
- ы З  о » - НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК БЕЛАРУСИ

Дзяржауная навуковая Останова 
ТЫ ТУТ ЭКСПЕРЫ МЕНТАЛЬНАЙ 

5 A T A H IK I1МЯ В.Ф.КУПРЭВ1ЧА 
ЫЯНАЛЬНАЙ АКАДЭМ П НАВУК

БЕЛАРУСЬ

Государственное научное учреждение 
«ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ 
БО ТАНИКИ ИМ ЕНИ В.Ф.КУПРЕВИЧА 
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМ ИИ Н А УК 

БЕЛАРУСИ»
- :тытут эксперьтментальнай баташю (Институт экспериментальной ботаники

НАН Беларуси) НАН Беларуси)
л. Акадэм!чная, 27, 220072, г. MiHCK 
(017) 378 18 51, факс 8 (017) 322 18 53 

e-mail: nan.botany@yandex.by

ул. Академическая, 27, 220072, г. Минск 
тел. 8 (017) 378 18 51, факс 8 (017) 322 18 53 

e-mail: nan.botany@yandex.by

/

ад

Дубровенская районная 
инспекция природных ресурсов 
и охраны окружающей среды

Жтасовании охранных документов

Государственное научное учреждение «ИНСТИТУТ
.ЛЕРИМЕНТАЛЬНОЙ БОТАНИКИ ИМЕНИ В.Ф.КУПРЕВИЧА 
ЮНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ» на основании письма от 

гвенской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей 
от 07.09.2022 № 01-54/72 рассмотрело охранные документы (1 паспорт и 

анное обязательство) на типичный биотоп «Нарушенные верховые болота, 
5ные к восстановлению», составленные сотрудником Белорусского 

:арственного университета Джусом М. А. для Государственного 
.сзяйственного учреждения «Оршанский лесхоз», и согласовывает их без

•лор института Д.Г.Груммо

mailto:nan.botany@yandex.by
mailto:nan.botany@yandex.by


. ЯРЖАУНАЯ ШСПЕКЦЫЯ 
АХОВЫ ЖЫВЁЛЬНАГА 
IРАСЛ1ННАГА СВЕТУ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ
ОХРАНЫ ЖИВОТНОГО 

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА
ПРЫ ПРЭ31ДЭНЦЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РЭСПУБЛШ1 БЕЛАРУСЬ
Вул.Казлова, 22, 220037, г.Мшск 

Тэл.(факс) (37517) 395 90 09 
Сайт: http://gosinspekciya.gov.by 

Z-mail: info@gosinspekciya.gov.by

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
Ул.Козлова, 22, 220037, г.Минск

Тел.(факс) (37517) 395 90 09 
Сайт: http://gosinspekciya.gov.by 

E-mail: info@gosinspekciya.gov.by

.2022 №04-03-04/1623 
P t 01-44/7 от 20.09.2022

Дубровенский районный 
исполнительный комитет

(направляется по СМДО)

'гоекте решения

Государственная инспекция охраны животного и растительного мира 
»Президенте Республики Беларусь (далее -  Г осударственная инспекция) 
смотрела проект решения Дубровенского районного исполнительного 
•ытета «О передаче под охрану выявленного типичного биотопа» и 
засовывает его в представленной редакции в пределах своей 
петенции без замечаний.

■альник
сударственной инспекции Ю.С.Тертель

тройная версия соответствует оригиналу  
•- Гдэановский 370-90-86 -

О  4 0AWf.jUMk b 
PJL -у'T/УЗЯ7

http://gosinspekciya.gov.by
mailto:info@gosinspekciya.gov.by
http://gosinspekciya.gov.by
mailto:info@gosinspekciya.gov.by

